
quinta-feira, 18 de feVereirO de 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

RAMON DE SOUZA CABRAL
MUNICÍPIO: REDENÇÃO
CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
SANDRA MOURA BATISTA
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
UBIRATAN RIBEIRO DE JESUS
MARIA ALDENIR SILVA COSTA
MUNICÍPIO: SANTARÉM
CARGO: BIOMÉDICO
ELAINE AUGUSTA DOS SANTOS SOARES
CARGO: OPERADOR DE COMPUTADOR
ROBERTA LEONOR MENDES DE LIMA
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
LEOCIENE FERREIRA DE ARAUJO
CARGO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
WANDERLÚCIA GONÇALVES BARROSO
TATIANE SILVA PEREIRA
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
ANA LUZIA SOUSA DE MIRANDA
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,12 DE FEVEREIRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 247/2010-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0064/2010 – GS/
SEFA.,
RESOLVE:
exonerar MARCO ANTONIO BASTOS BARROS do cargo em co-
missão de Assessor Fazendário, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 2 de 
fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 248/2010-CCG DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0064/2010 – GS/
SEFA.,
RESOLVE:
nomear ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANHEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Fazendário, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 2 de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 249/2010-CCG DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0067/2010 – GS/
SEFA.,
RESOLVE:
exonerar MARIA DA GRAÇA TEIXEIRA LIMA do cargo em comis-
são de Corregedor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Se-
cretaria de Estado da Fazenda, a contar de 8 de fevereiro de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 250/2010-CCG DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0067/2010 – GS/

SEFA.,
RESOLVE:
nomear NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA 
para exercer o cargo em comissão de Corregedor, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 8 de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 251/2010-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 033/10 – GAB/ASI-
PAG,
RESOLVE:
nomear IDOGINALDO BATISTA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação 
na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º 
de fevereiro de 2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 252/2010-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO os termos do 
Ofício nº. 0434/2010-PGE.G.,
RESOLVE:
nomear PAULA NELO SOARES para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Procurado-
ria Geral do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 253/2010-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0093/2010 – GS/SE-
DUC,
RESOLVE:
nomear HAROLDO SÉRGIO DIAS COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 254/2010-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 272/2010-GABS/SES-
PA,
RESOLVE:
exonerar ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO CARMO do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 255/2010-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 272/2010-GABS/SES-
PA,
RESOLVE:
nomear MARCILENE CRISTINA FERREIRA TAVARES para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 256/2010-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 080/2010/GS-SEDES,
RESOLVE:
nomear REINAN CLAYTON BARBOSA ABREU para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento So-
cial, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 257/2010-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 073.10 DP-G,
RESOLVE:
nomear REGINA MARIA DA SILVA FERNANDES para exercer o 
cargo em comissão de Diretor Metropolitano, código GEP-DAS 
011.5, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 1º de 
fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 FEVEREIRO DE 
2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 258/2010-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 192/2010 – GS/SE-
DURB,
RESOLVE:
exonerar DANIEL ANDRADE LIMA do cargo em comissão de Se-
cretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a 
contar de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 259/2010-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 192/2010 – GS/SE-
DURB,
RESOLVE:
nomear JÚLIO CEZAR SOARES DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Regional, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 260/2010-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 194/2010 – GS/SE-
DURB,
RESOLVE:
exonerar MYRIAN SILVANA DA SILVA CARDOSO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a 
contar de 3 de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 261/2010-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 194/2010 – GS/SE-
DURB,
RESOLVE:
nomear ANA DOLORES FREITAS DE CASTRO LEÃO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional, a contar de 3 de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,12 DE FEVEREIRO 
DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


